
  
 
Determina n. 25 del 29 Aprile 2024 

Codice commessa: 23T05STU0200 

CIG: B150E6A11D 

 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’Art. 50 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 
 
TITOLO – Acquisizione di servizi di stampa digitale e cartacea del Primo Rapporto sull’ 
”Osservatorio sul Registro Unico Nazionale del Terzo Settore” – Editoriale Scientifica srl PI 
00787110634- € 2.800,00 +IVA 
   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che Unioncamere ha affidato al Centro Studi – comunicazione prot. n. 11261 

del 02/05/2023 - il compito di impostare e realizzare una attività di osservatorio sui dati 

presenti nel RUNTS, i cui risultati potranno favorire la valorizzazione del Registro facendone 

emergere le potenzialità dal punto di vista del contributo socio-economico dei soggetti 

coinvolti; 

 

CONSIDERATO che la redazione e la stampa del Rapporto RUNTS nell’ambito dei Quaderni 

di Terzjus composto da un primo capitolo dedicato all’analisi dei riferimenti giuridici del 

RUNTS, una secondo capitolo focalizzato sulla evoluzione della piattaforma informatica del 

Registro dal suo avvio ad oggi, un terzo capitolo riguardante un’analisi statistica mirata alla 

valorizzazione delle informazioni presenti nel RUNTS e un quarto capitolo sarà curata dal 

Centro Studi sulla base dei risultati di una rilevazione su oltre 1.000 enti estratti dal Regi-

stro, concentrando l’attenzione su soggetti identificabili come potenzialmente “nuovi iscrit-

ti”; 

 

ACQUISITA la scheda fabbisogno prot. n. 193 del 29 Aprile 2024 con la quale il Dirigente 

dell’Area studi evidenzia la necessità di procedere con la stampa in versione cartacea e 

digitale in previsione dell’evento di presentazione del citato volume fissato per il  29 

maggio pv; 

 

PRESO ATTO della esigenza manifestata dal Responsabile di Progetto di adeguarsi alla veste 

grafica della collana “Quaderni TERZIUS” edita da Editoriale Scientifica srl; 

 

VALUTATA favorevolmente, considerato anche l’approssimarsi della data dell’evento di 

presentazione, l’opportunità di interpellare l’operatore economico che realizza la citata col-

lana – Editoriale Scientifica srl PI 00787110634– acquisendo dallo stesso la sua migliore of-



    
  

Pag. 2 di 3 

ferta per la realizzazione del Primo Rapporto del RUNTS aventi le medesime caratteristiche 

tecniche della collana di riferimento; 

 

TENUTO CONTO che il Centro Studi ha una consolidata conoscenza del mercato tipografico 

ed ha potuto stimare il costo di mercato di analoghe pubblicazioni aggiudicate in passato, è 

stata avviata una procedura trattativa diretta sulla piattaforma del Mercato Elettronico - TD 

n. 4278122 - pubblicata in data 18 Aprile 2024, definendo una base d’asta, ritenuta con-

grua, pari a Euro 3.000,00 (tremila/00) I.V.A. esclusa rivolta all’operatore Economico Edito-

riale Scientifica srl PI 00787110634; 

 

CONSIDERATO che la società Editoriale Scientifica srl PI 00787110634 ha presentato 

un’offerta pari a € 2.800,00 (duemilaottocento/00) + IVA a corpo per la stampa di n. 300 

copie del Primo Rapporto RUNTS ciascuno di circa 260 pagine, copertina in quadricromia e 

plastificata, da consegnarsi a Roma entro la data del 29 maggio pv; 

 

PRESO ATTO che il preventivo presentato era inferiore a quello stimato dal Centro Studi, 

risultando comunque allineato con i prezzi offerti in analoghi preventivi di spesa per il 

servizio di progettazione grafica, impaginazione e stampa, digitale e cartacea e relativi 

servizi accessori di immagazzinaggio e consegna;  

 

VISTO l’art. 15 c. 2 del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, 

di lavori beni e servizi, che disciplina l’affidamento diretto di beni e servizi di importo fino 

a 139mila; 

 

TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 52 comma 1 del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 

che consente, per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro di pro-

cedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale tramite acquisizione di dichiara-

zione sostituiva attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

 

ACQUISITA la menzionata autocertificazione dall’operatore economico; 

 

TENUTO CONTO sussistono i presupposti di diritto per procedere con il perfezionamento 

del rapporto contrattuale tramite la piattaforma telematica del MEPA; 

 

 DETERMINA 

✓ di procedere con il perfezionamento del contratto tramite stipula sul mercato per la 

pubblica Amministrazione con l’operatore economico Editoriale Scientifica srl PI 

00787110634 per la progettazione grafica, impaginazione e stampa, cartacea e digi-

tale del Primo Rapporto sull’”Osservatorio sul Registro Unico Nazionale del Terzo 



    
  

Pag. 3 di 3 

Settore”, comprensivo di spese di stoccaggio e spedizione, per un corrispettivo pari 

a Euro 2.800,00 (duemilaottocento/00) IVA esclusa; 

✓ che la spesa da sostenere andrà a gravare sulle risorse assegnate nell’ambito della 

linea di budget 23T05STU0200del bilancio d’esercizio 2024 della Società;  

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

          Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


